


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠州统实企业有限公司一期工程第二次扩建项目

项目代码 2207-441322-04-01-678157

建设单位联系人 张** 联系方式 158******31

建设地点 广东 省 惠州 市 博罗 县 泰美 镇 板桥工业区

地理坐标 （E 114 度 27 分 55.443 秒，N 23 度 17 分 29.283 秒）

国民经济

行业类别

C1529 茶饮料及其

他饮料制造；

C2926塑料包装箱

及容器制造

建设项目

行业类别

26 饮料制造 152；
53塑料制品业 292

建设性质

新建（迁建）

改建
[...]
（DB44/27-2001）第二时段二级标准及无组织监控浓度限值。

厂区内无组织排放的有机废气可满足广东省《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/2367-2022）中表 3 厂区内 VOCs 无组织排放限值。

项目所采用的废气污染防治设施可行且项目所排放的废气污染物能达到相应

排放标准的要求，故本项目所排放的废气对附近敏感点和周边大气环境影响不大。

二、废水环境影响及保护措施分析

1、废水的排放情况

扩建项目无新增员工，故无生活废水排放量的增加。本次扩建项目主要外排废

水主要来源于 PET瓶身、瓶盖和设备管道清洗废水。污染物排放源汇总：



112

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-20 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产

污

环

节

污染物

种类

污水

产生

量万

t/a

污染物产生情况 治理措施情况 污水

排放

量万

t/a

污染物排放情况

排放标准产生浓

度mg/L
产生量

t/a
治理设

施

处理

能力

（t/d）

治理工艺

去除率

（%）

是否为

可行技

术

排放浓

度 mg/L
排放

量 t/a

生

产

废

水

CODcr

7.9272

2000 158.5440 预处理+
水解酸

化+AO+
曝气生

物滤池+
过滤

1500

98.00

是
7.927
2

40 3.1709 《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002)一
级 A标准及广东省《水污染

物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时

段一级标准的较严值

BOD5 1000 79.2720 99.00 10 0.7927
SS 800 63.4176 98.75 10 0.7927

NH3-N 14 1.1098 64.29 2 0.1585

总磷 3.5 0.2775 85.71 0.5 0.0396

表 4-21 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量（万

t/a）

排

放

方

式

排放

去向
排放规律

排放

口类

型

间歇

排放

时段

受纳污水厂信息

执行标准
经度 纬度 名称

污染物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度/（mg/L）

1
DW0
01

114.467
82

23.291
29

7.9272

间

接

排

放

市政

管网

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

一般

排放

口

/

CODcr 40 《城镇污水处理厂污染物

排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标

准及广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）
中第二时段一级标准的较

严值（氨氮、总磷执行《地

表水环境质量标准》

（GB3838-2002）V类标

准）

BOD5 10

SS 10

NH3-N 2

TP 0.2



113

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废水源强

本次扩建项目产生的废水主要包括：纯水制备产生的浓水，PET瓶身、瓶盖及

设备管道清洗废水，预处理工序冷却用水，锅炉外排水、废气喷淋废水。扩建项目

不新增员工人数，无生活废水的产生与排放。

（1）纯水制备产生的浓水

根据前文水平衡分析，扩建项目纯水使用为 125t/d，其中，约 124.6t/d进入产品，

0.4t/d进入茶渣中（作为固体废物管理）。扩建项目制备纯水所需新鲜水用量为为

166.67t/d（55000t/a），浓水的产生量为 41.67t/d（13750t/a）。扩建项目制水过程产

生的浓水作为清洁下水，排雨水管道进入市政管网。

（2）PET瓶身、瓶盖清洗废水

根据前文水平衡分析，扩建项目用于 PET瓶身及瓶盖清洗用水量为 277.943t/d

（9.1721万吨/a。排污系数按 0.8计，扩建项目排入自建污水站的 PET瓶身、瓶盖

及设备管道清洗废水量为 222.354t/d（7.3377万吨/a）。

（3）设备清洗废水

根据前文水平衡分析，扩建项目设备清洗用水量为 3300t/a（10t/d），另外清洗

水中需加入 CIP清洗剂 175t/a（0.53t/d）。排污系数按 0.8计，则扩建项目排入自建

污水站的设备清洗废水量为 2780t/a（8.42t/d）。

（4）地面清洗废水

根据前文水平衡分析，扩建项目清洗地面用水量为 1414.29t/a（约 4.29t/d），排

污系数按 0.8计，地面清洗废水量为 1134.86吨/a（3.44t/d），地面清洗废水排放至

废水站处理。

（5）注塑冷却用水

根据前文水平衡分析，扩建项目 PET 瓶采用注塑工序进行生产，生产过程中

需要使用自来水进行冷却，不需添加任何冷却剂，设备冷却循环水循环使用，因蒸

发损失需定期补充新鲜水，补充水量为 6t/d（1980t/a）。

（6）预处理工序冷却用水

根据前文水平衡分析，扩建项目预处理中的煮茶等工序后的溶液需要冷却，采

用冰水机进行间接冷却，每台冰水机配备一台冷却水塔，扩建项目共 4台冰水机，

对应配置 4台冷却水塔，冷却水塔使用普通自来水，不需添加任何冷却剂，循环使



114

用，因蒸发损失需定期补充新鲜水，补充水量为 32t/d（10560t/a）。

（7）锅炉外排水

根据前文水平衡分析，扩建项目使用的 1台锅炉额定蒸发量为 6t/h，锅炉蒸发

量为 6t/h×6600h/a=39600t/a（120t/d）。则扩建项目锅炉外排水 39600×5%=1980t/a

（6t/d），锅炉水汽损失量 39600t/a×10%=3960t/a（12t/d），锅炉补充水量：

1980+3960=5940t/a（18t/d），锅炉总用水量：39600+5940=45540t/a（138t/d），锅

炉外排水排入废水处理站处理后汇入泰美镇生活污水处理厂深度处理。

(8)废气处理喷淋水

根据前文水平衡分析，扩建项目 TA001和 TA002 废气处理设施使用“水喷淋+

干式过滤器+两级活性炭吸附装置”工艺处理有机废气，TA001喷淋用水补充水量为

4.6t/d（1518t/a）,TA002喷淋用水补充水量为 0.8t/d（264t/a）。喷淋总用水量为 1782t/a，

即 5.4t/d。TA001喷淋废水更换量约为 2.0t/a，TA002喷淋废水约 0.8t/a。更换出来的

喷淋废水（共计 2.8t/a），交由有危险废物处理资质的单位处理。

3、监测计划

本扩建项目生产废水的自行监测要求参照《排污许可证申请与核发技术规范

酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）、《排污单位自行监测技术指南 酒、饮料制

造》（HJ1085-2020）、《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ

1207—2021）及《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），

制定本扩建项目水污染物监测计划如下：

表 4-22 废水监测指标信息一览表

污染源
排放

方式

排放

口类

型

检测指标 检测频次

执行排放标准

排放限值

mg/L
标准名称

废

水

生

产

废

水

排

放

口

D
W
00
1

间接

排放

简化

管理

排污

单位

排放

口

流量 1次/半年 /
《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》

(GB18918-2002)
一级 A标准及广

东省《水污染物

排放限值》

（DB44/26-2001
）中第二时段一

级标准的较严值

pH值 1次/半年 6~9
化学需氧量 1次/半年 40

氨氮 1次/半年 5
总氮 1次/半年 15
总磷 1次/半年 0.5
色度 1次/半年 30

五日化学需氧

量
1次/半年 10

悬浮物 1次/半年 10



115

3、生产废水处理工艺技术可行性分析

扩建项目依托现有项目生产废水处理系统，生产废水处理工艺流程图见下图：

图 4-1项目自建废水处理设施处理工艺



116

工艺流程说明：

（1）预处理单元：构筑物及设施有粗格栅、集水井、细筛机、调节池、快慢混

池、气浮池、加药装置、事故水池。

生产废水自流经粗格栅去除部分固体杂质后流入集水池内，在集水池内安装有

一级污水提升泵将污水提升至转鼓格栅机，进一步有效去除细小杂质，出水流入调

节池内，在调节池内安装有穿孔曝气系统，作均匀水量、水质之作用。由于生产事

故，集水井来水中污染物浓度较高时，将来水抽至事故水池，待调节池水中污染物

浓度较低时，将事故水池高浓度污水补充到调节池。调节池中通过空气的搅拌作用，

均匀各时间段污染物浓度、初步降解水中的有机 物。调节池污水用泵提升至溶气气

浮进行处理。

溶气气浮采用加压溶气原理，主要除去水中的轻质组分；通过投入的混、絮凝

药剂，进一步除去水中的细小颗粒、油滴、胶体等有害物质。溶气气浮出水至中间

水池，出泥至污泥浓缩池。

（2）二级处理单元：构筑物及设施有水解酸化池、AO、生物滤池、活性污泥

池、沉淀池。

经过预处理后污水自流水解酸化池，利用中间水池厌氧环境进行初步的水解酸

化，降解水中部分有机物，然后用泵将污水提升至 UASB厌氧反应池。

待处理的污水被引入 UASB厌氧反应池的底部，向上流过由絮状或颗粒状 污

泥组成的污泥床。随着污水与污泥相互接触而发生厌氧反应，产生沼气引起污泥床

搅动。在污泥床产生的气体中有一部分附着在污泥颗粒上，自由气体和附着在污泥

颗粒上的气体上升至反应器的顶部。污泥颗粒上升撞击到脱气档板的底部，这引起

附着的气泡释放；脱气的污泥颗粒沉淀回流到污泥层的表面。自由气体和从污泥颗

粒释放的气体被收集在反应器顶部的集气室内。液体中包含一部分剩余的固体物和

生物颗粒进入到沉淀池内，剩余固体和生物颗粒从液体中分离并通过反射板落回到

污泥层的上面。

UASB系统出水进入好氧池进行好氧处理，采用鼓风机充氧。好氧状态培养富

含各种微生物的活性污泥，完成对绝大部分有机物的去除。污水在沉淀池内完成泥

水分离，保证出水清澈。

（3）提标单元：根据废水运行效果，确保废水稳定达标排放，项目于 2020年



117

对废水处理系统进行了提标，构筑物及设施有曝气生物滤池基础、二层滤料过滤器

基础、活性炭过滤器基础

曝气生物滤池内设有滤料、配水装置、配气装置、反洗装置及配套的罗茨鼓风

机和相关管阀，污水通过滤料层，水体含有的污染物被滤料层截留，并被滤料上附

着的生物降解转化，同时，溶解状态的有机物和特定物质也被去除，所产生的污泥

保留在过滤层中，而只让净化的水通过，这样可在一个密闭反应器中达到完全的生

物处理而不需在下游设置二沉池进行污泥沉降。其出水至曝气生物滤池产水箱。为

了脱去 NH3-N需要，同时配置污水回流管路(由曝气生物滤池产水箱至曝气生物滤

池进水端)，回流泵采用曝气生物滤池反洗水泵 1台。

二层滤料过滤器接纳来自曝气生物滤池出水，在其内设有滤料、配水渠、反洗

进水进气滤头及相关管阀。双滤料过滤器是利用石英砂、无烟煤两种滤料去除原水

中的悬浮物，属于普通快滤设备。含有悬浮物颗粒的水与絮凝剂充分混合，当胶体

颗粒流过多介质过滤器的滤料层时，滤料缝隙对悬浮物起筛滤作用使悬浮物易于吸

附在滤料表面。当在滤料表层截留了一定量的污物形成滤膜，随时间推移过滤器的

前后压差将会升高，直至失效。此时需要利用逆向水流反洗滤料，使过滤器内石英

砂及无烟煤层悬浮松动，从而使粘附于石英砂及无烟煤表面的截留物剥离并被水流

带走，恢复过滤功能。在二层滤料过滤器进水管段设消毒加药点，为来水消毒。

活性炭过滤器接纳来自二层滤料过滤器出水，少量的 CODcr及色度通过此单元

去除，同时消去余氯对排放点的二次影响。

曝气生物滤池、二层滤料过滤器、活性炭过滤器处理单元反洗出水均排放至原

污水站调节池，不产生二次污染。

（5）污泥处理单元：构筑物及设施主要有污泥浓缩池、带式压滤机、泥饼斗。

气浮产生的浮渣、沉淀池产生的沉淀物，通过管道排放至污泥浓缩池。好氧和厌

氧系统产生的剩余污泥也通过设置管道排入污泥浓缩池。污泥在污泥浓缩池中进

行自然沉淀浓缩后，通过污泥泵提升进入污泥脱水机，污泥脱水堆肥熟化后外运

妥善处置。

各污水处理设施具体规格如下：

表 4-23 废水处理设施主要处理设施一览表 单位 mg/L

序号 名称 数量 单位 材质 规格尺寸mm 有效容积m3

1 集水井 座 1 钢砼+FRP防腐 6000x8000x5600 72



118

2 事故水池 座 1 钢砼+FRP防腐 9000x11000x5800 500

3 调节池 座 1 钢砼+FRP防腐 27000x11000x5800 1500

4 中间水池 座 1 钢砼+FRP防腐 7500x11000x5800 400

5 厌氧泥储池 座 1 钢砼+FRP防腐 7500x4100x5800 150

6 污泥浓缩池 座 1 钢砼+FRP防腐 7500x66000x5800 250

7 厌氧池 座 2 钢砼+FRP防腐 6600x10700x10300 1500

8 活性污泥池 座 4 钢砼 14m×5.3m×5.5m 1500

9 沉淀池 座 1 钢砼 φ10000x5500 350

10 回流池 座 1 钢砼 12m2x5500 80

11 放流池 座 1 钢砼 12m2x5500 80

14 清液池 座 1 钢砼 1050x4000x2000 50

15 曝气生物滤

池
套 3 碳钢 φ5.6mx7.5m 100

16 曝气生物滤

池产水箱
个 1 碳钢 φ3.3x4.7 36

17 无烟煤滤料

过滤器
套 1 碳钢 φ2.8mx4.3m 滤料2m3

18 石英砂滤料

过滤器
套 1 碳钢 φ2.8mx4.3m 滤料4m3

19 活性炭过滤

器
套 1 碳钢 φ2.8mx3.7m 滤料3m3

参考《软饮料工业水污染物排放现状分析》（管旭，王倩，张新明《山东食品

发酵》2011年第 01期），软饮料企业进水浓度为 CODCr2000mg/L、BOD51000mg/L，

再结合企业生产经验估算，项目污水产排情况见下表。

表 4-24 废水处理设施主要工段去除效率一览表 单位 mg/L

处理工艺污染因子
水池容积

m³
CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷

格栅、调

节池等

预处理

进水浓度

400+1500
2000 1000 800 14 3.5

处理效率 5.00% 5.00% 30% 0% 0%
出水浓度 1900 950 560 14 3.5

混凝气

浮

进水浓度

75
1900 950 560 14 3.5

处理效率 20.00% 20.00% 90% 40% 40%
出水浓度 1520 760 56 8.4 2.1

水解酸

化

进水浓度

1500
1520 760 56 8.4 2.1

处理效率 50.00% 60.00% 0 20.00% 20.00%
出水浓度 760 304 56 6.72 1.68

厌氧+好
氧+沉淀

进水浓度 1500（2个）

+1500（2
个）+350

760 304 56 6.72 1.68
处理效率 90% 92% 95% 80% 80%
出水浓度 76 24.32 2.8 1.344 0.336

曝气生 进水浓度 180（3个） 76 24.32 2.8 1.344 0.336



119

物滤池 处理效率 45.00% 50.00% 10.00% 35.00% 0%
出水浓度 41.8 12.16 2.52 0.8736 0.336

二层滤

料过滤

器+活性

炭过滤

器

进水浓度

25（2个）

41.8 12.16 2.52 0.8736 0.336

处理效率 20.00% 20.00% 60.00% 0% 0%

出水浓度 33.44 9.728 1.008 0.8736 0.336

污水处理厂纳管标准 / 500 300 400 45 8
污水处理厂出水水质

要求
/ 40 10 10 5 0.5

由上表核算结果可知，扩建项目清洗废水经自建废水处理系统处理后 CODcr的

出水浓度约为 33.44mg/L，氨氮出水浓度约为 0.8736mg/L。其出水能够达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污

染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准较严值，经处理后的废水纳入市政管网，

排入泰美镇污水处理厂处理。

4、依托现有项目生产废水处理系统的可行性分析

现有项目废水产生量约 29.2910万吨/年（约 887.606t/d），扩建后现有项目废水

产生量约 29.1590万吨/年（约 883.606t/d），扩建项目废水产生量约 7.9272万吨/年

（240.218t/d），扩建后项目总废水产生量约 37.0862万吨/年（1123.824 t/d）。扩建

项目生产废水排放口约 37.0862万吨/年（1123.824 t/d）。

现有项目废水处理系统 2014年承建，2015年正式调试运行，2020年进行了废

水提标，考虑到项目后期的发展情况及容纳事故废水，因此设计处理能力为

1500m3/d，扩建后现有项目废水产生量约 883.606t/d，扩建项目废水产生量约

240.218t/d，总废水产生量约 1123.824 t/a，因此现有废水处理系统处理规模能满足扩

建后项目废水处理要求。根据江门中环检测技术有限公司于 2020年 12月 31日出具

的 验 收 监 测 报 告 （ 监 测 日 期 为 ： 2020.12.23~2020.12.24 ， 报 告 编 号 为

JMZH20201223341）、广东骥祥检测技术有限公司于 2022年 7月 11日出具的监测

报告（监测日期为 2022 年 7 月 4 日，报告编号为 JXP27028 和于 2022 年 12 月 16

日出具的监测报告（监测日期为 2022年 6月 23日，报告编号为 JXP2C165）检测报

告（见附件 5），现有项目生产水废经自建污水处理设施处理后均能达广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准较严值后纳入泰美镇污水处理厂处理。现有

项目废水处理系统稳定运行，因扩建项目生产废水和现有项目生产废水水质一致，



120

因此本次扩建项目废水纳入自建污水处理设施处理后排放为可行。

5、依托集中污水处理厂的可行性分析

项目属于博罗县泰美镇污水处理厂服务范围内，项目所在区域污水截污管网已

完善，项目产生的生产废水经自建污水处理设施预处理达到广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准较严值后经泰美镇污水处理厂处理达标后排放，对纳污

水环境不会产生太大影响。

博罗泰美镇生活污水处理厂首期建设规模为 1万 m3/d，已投入运行，项目所在

地路段的截污管网已经建成，可有效削减 CODCr、氨氮等污染物，采用“三级污水处

理工艺，预处理采用粗格栅、提升泵房、细格栅及旋流沉砂池，二级生化处理采用

改良型卡鲁赛尔氧化沟+二沉池，三级深度处理采用混凝、反应及沉淀池+回转微过

滤+紫外消毒”工艺，对纳污水体水环境保护起着重要作用。处理后的尾水达到《城

镇污水处理厂污染 物排放标准》（GB18918-2002）一级 A类及《广东省水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段一级标准两者中的较严者后排入旁边的良

田河。

表 4-25 扩建项目水质情况及污水处理出水设计指标

标准 CODCr BOD5 SS NH3-N 总磷

本项目生产废水水质（mg/L） 2000 1000 800 14 3.5

预处理后排水水质（mg/L） 40 10 10 5 0.5
污水处理厂纳管标准 500 300 400 45 8

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)一级 A标准
50 10 10 5 0.5

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段一级

标准的较严值

40 20 20 10 0.5

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）V类标准
- - - 2 0.4

污水厂出水执行标准（mg/L） ≤40 ≤10 ≤10 ≤2.0 ≤0.4

目前，该污水处理厂已经运营。本项目选址地位于博罗县泰美镇，属于泰美镇

生活污水处理厂的纳污范围，且扩建项目生产废水污染物种类与污水厂处理的污染

物种类相似，根据调查，泰美镇生活污水处理厂剩余处理量能力约为 1500m3/d，扩

建项目排放生产废水量为 240.218t/d，占泰美镇生活污水处理厂剩余处理能力的

16.1%，因此，项目生活污水纳入泰美镇生活污水处理厂进行处理的方案是可行的。



121

综上所述，扩建项目生产废水经预处理后进入泰美镇污水处理厂，尾水处理达

标后排放。项目废水的排放满足相应的废水排放要求，对地表水体造成的环境影响

不大，其地表水环境影响是可接受的。

三、声环境影响分析

（1）项目噪声污染源产排情况

项目噪声主要来自生产设备等机器运行时产生的噪声，声源噪声级约为

60~85dB（A）。噪声可以引起人的听力损失、引起心脏血管伤害、使人体内分泌紊

乱、影响人的睡眠质量、致使人的情绪激动。

建议建设单位采取在噪声较大的机械设备上安装减震垫等基础减震措施，厂房

内使用隔声材料进行降噪，可在其表面铺覆一层吸声材料。经基础减震、隔声以及

距离衰减后一般能降低 10~30dB（A），本项目取 25dB（A）。本次项目噪声污染

源源强核算结果及相关参数一览表详见下表所示。

表 4-26扩建噪声污染源强核算表

声源名称 型号

空间相对位置

/m
声源

源强

距

室

内

边

界

距

离

/m

室内

边界

声级

/dB
（A）

建筑

物插

入损

失

/dB
（A
）

建筑物外

噪声

运行时段

X Y Z

声功

率级

/dB
（A
）

声

压

级

/dB
（A
）

建

筑

物

外

距

离

RO机组 10t/h 12 -72 0.5 70 2 64 25 39 1
8：:0-18:00/
20:00-6:00

软化设备 10t/h 20 -75 0.5 70 2 64 25 39 1
8：:0-18:00/
20:00-6:00

捏打式萃

茶机
3600L 65 -83 0.5 70 2 64 25 39 1

8：:0-18:00/
20:00-6:00

清净机 3.6t/h 66 -85 0.5 75 5 61 25 36 1
8：:0-18:00/
20:00-6:00

连续低温

溶糖系统
3.2t/h 68 -85 0.2 60 2 54 25 29 1

8：:0-18:00/
20:00-6:00

硅藻土过

滤机
3.2t/h 73 -85 0.2 65 2 59 25 34 1

8：:0-18:00/
20:00-6:00

高速溶解

机
1.1t/h 71 -85 0.2 65 2 59 25 34 1

8：:0-18:00/
20:00-6:00

椰子油蒸

煮锅
500L 80 -85 0.2 70 2 64 25 39 1

8：:0-18:00/
20:00-6:00

热交换机 9.4kw 62 -85 0.5 60 2 54 25 29 1 8：:0-18:00/



122

20:00-6:00

前均质机 10t/h 58 -85 0.5 60 3 50 25 25 1
8：:0-18:00/
20:00-6:00

调配桶 3600L 59 -85 0.2 70 2 64 25 39 1
8：:0-18:00/
20:00-6:00

杀菌机 10t/h 60 -85 0.5 70 3 60 25 35 1
8：:0-18:00/
20:00-6:00

后均质机 10t/h 61 -85 0.5 80 3 70 25 45 1
8：:0-18:00/
20:00-6:00

CIP、SIP
系统

30t/h 80 -85 0.5 75 3 65 25 40 1
8：:0-18:00/
20:00-6:00